
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG 
 

 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Bạch Đằng, ngày      tháng 10  năm 2025 

 

 

 QUYẾT ĐỊNH 
                                  Về việc thành lập Ban Quản lý Di tích 

                                                  phường Bạch Đằng 

 
         
 

            CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo số 02/2016/QH14; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 ngày 23/11/2024 (hiệu lực từ 

ngày 01 tháng 7 năm 2025, thay thế cho Luật Di sản văn hóa năm 2001 đã được 

sửa đổi, bổ sung); 

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP, ngày 29/12/2023 của Chính Phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; 

Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP, ngày 17/07/2025 của Chính Phủ quy 

định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo 

cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam 

thắng cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây 

dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn 

hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng 

cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập; 

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ tài chính 

hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, 

tài trợ cho di tích và hoạt động Lễ hội; 

Căn cứ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di 

tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng;  

Căn cứ Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 05/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt Danh mục kiểm kê di tích có giá trị 

lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Theo đề nghị của Phòng Văn hoá - Xã hội tại Tờ trình số 77/TTr-VHXH ngày 

28 tháng 10 năm 2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Quản lý di tích gồm các ông, bà có tên sau: 

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Thái Hoà - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường. 

 



2 
 

 
 

2. Các Phó Trưởng ban:   

- Bà Nguyễn Thị Chăm -  Phó Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội - Phó Trưởng ban 

Thường trực; 

- Ông Nguyễn Văn Năng - Phó Trưởng công an phường- Phó Trưởng ban; 

- Kính mời: Bà Bùi Thị Chúc -  Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường - 

Phó Trưởng ban. 

3. Các thành viên: 

- Ông Vũ Văn Chí - Phó Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; 

- Bà Lê Thị Lựu - Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; 

- Ông Đinh Hữu Tuấn - Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường; 

- Ông Phạm Quốc Khương - Công chức Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

- Bà Đỗ Thị Quỳnh Trang - Công chức Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Bà Bùi Thị Hoa - Công chức Văn phòng HĐND & UBND; 

- Các ông, bà Trụ trì và Thủ từ được cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ hoặc 

bổ nhiệm tại các di tích; 

- Các ông, bà Trưởng ban công tác MTCS, Tổ trưởng tổ dân phố nơi có di 

tích trên địa bàn. 

               4. Kính mời tham gia thành viên Ban quản lý di tích: 

- Bà Lê Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch UBMTTQ, Bí thư Đoàn thanh niên phường; 

- Ông Đỗ Đức Thanh - Phó Chủ tịch UBMTTQ, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường; 

- Ông Vũ Xuân Lương - Phó Chủ tịch UBMTTQ, Chủ tịch Hội Nông dân phường; 

- Bà Lê Thị Bích Lệ - Phó Chủ tịch UBMTTQ, Chủ tịch Hội LHPN phường. 

Điều 2. Ban Quản lý di tích có trách nhiệm: 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch quản lý và 

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị 

các Di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn phường;  

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, tín ngưỡng, lễ hội tại các di tích 

theo đúng quy định của pháp luật;  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Quy chế tổ chức, hoạt 

động; 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban Quản lý di tích; 

phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn Ủy ban nhân dân phường để thực 

hiện nhiệm vụ; 

- Đề xuất Ủy ban nhân dân phường thành lập các Tiểu ban quản lý di tích 

trực tiếp trông coi từng di tích hoặc cụm di tích trên địa bàn;  

- Ban Quản lý di tích được lập tài khoản ngân hàng để tiếp nhận, quản lý, 

sử dụng kinh phí cho công tác tổ chức lễ hội theo quy định tại Điều 5 của Thông 

tư 04/2023/BTC  ngày 19 tháng 01 năm 2023 về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng 

kinh phí đối với lễ hội do cơ quan nhà nước tổ chức; tổ chức quản lý nguồn thu 

hợp pháp tại di tích (bằng tiền và hiện vật) theo quy định; 



3 
 

 
 

- Kiểm tra và báo cáo Ủy ban nhân dân phường, cơ quan cấp trên về công 

tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích, về hiện trạng di tích; 

- Ban Quản lý di tích làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; nhiệm vụ của các 

thành viên trong Ban quản lý di tích do Trưởng ban phân công; chịu sự quản lý 

trực tiếp của Ủy ban nhân dân phường và sự hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ 

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cũng như phòng Văn hoá - Xã hội phường; 

- Ban quản lý di tích sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường. 

        Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; 

Trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại 

Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ, HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Như điều 3; 

- Lưu: VT. 

 

         CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

            Nguyễn Hoàng Minh 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-31T19:34:36+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Minh <hoangminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-01T14:00:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG <ubndpbachdang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-01T14:00:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG <ubndpbachdang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-01T14:00:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG <ubndpbachdang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




